
Via delle Pandette, 32 – 50127 Firenze 
segreteria@disei.unifi.it | disei@pec.unifi.it 

P.IVA/Cod. Fis. 01279680480 

 

 

 
 

 
 
 
PER ACQUISTI DI IMPORTO INFERIORE A 140.000,00 EURO 

 
Affidamento diretto tramite MEPA finalizzato all’acquisizione di attrezzatura informatica e 

accessori vari multimarca ad uso dei docenti del Dipartimento di Scienze per l’Economia e 

l’Impresa per un importo complessivo pari a € 9.095,93 oltre IVA. Non sono previsti oneri per 

la sicurezza. RUP Dott. Francesco Bardazzi – CIG: B3F235374D - CUP B55F21007810001  
 
Il Direttore del Dipartimento di Scienze per l’Economia e l’Impresa 

 
VISTO il d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici” e in particolare il 

co. 1 dell’art 17 il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici, le stazioni appaltanti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte; 

DANDO ATTO che, ai sensi dell’art. 15, co. 1 del d.lgs. 36/2023 è nominato Responsabile 

Unico di Progetto il dott. Francesco Bardazzi, il quale ha dichiarato l’assenza di conflitto di 

interessi ai sensi del successivo art. 16; 

CONSIDERATO che, in caso di affidamento diretto, la determinazione a contrarre di cui 

individua l’oggetto dell’affidamento, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 

scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 

economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

RICHIAMATI i principi di cui alla Parte I e II della Parte I del Codice dei Contratti Pubblici e, 

in particolare, i principi di risultato, fiducia e accesso al mercato; 

VISTI lo Statuto dell’Università degli Studi di Firenze e il Regolamento di Amministrazione, 

Finanza e Contabilità dell’Università degli Studi di Firenze; 

VISTE la normativa vigente in materia di anticorruzione e trasparenza, il Piano Triennale per 

la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza dell'Università degli Studi di Firenze, il 

Decreto rettorale del 8 febbraio 2016, n. 98 - Codice di comportamento dell’Università degli 

Studi di Firenze; 

VISTE le richieste di acquisto del prof. Belletti Giovanni (Depotlab n. 2227 e 2228 del 

17/09/2024) per uno smartphone e un SDD esterno a lui necessari per le attività digitali e di 

ricerca per il progetto DM737_BANDO_SENIOR_REACT_GIOVANNIBELLETTI CUP 

B55F21007810001- di cui è responsabile scientifico; 

VISTE le richieste di acquisto dei professori Bini Laura richiesta Depotlab n. 2267 del 

18/09/2024, Domenico Colucci richiesta Depotlab n. 2328 del 23/09/2024, Ciappei Cristiano 

richiesta Depotlab n. 2146 del 14/09/2024 e n. 2782 del 14/10/2024, Nicola Del Sarto 

richiesta Depotlab n. 2038 del 09/09/2024 e n. 2099 del 12/09/2024, Pazienza Maria Grazia richiesta 

Depotlab n. 2235 del 18/09/2024, Innocenti Niccolò richiesta Depotlab n. 1951 del 03/09/2024, 

Giannelli Gianna richiesta Depotlab n. 2211 del 17/09/2024, Ielasi Federica richiesta Depotlab n. 2156 

 
 
 
 
 

mailto:segreteria@disei.unifi.it
mailto:disei@pec.unifi.it


 

Via delle Pandette, 32 – 50127 Firenze 
segreteria@disei.unifi.it | diei@pec.unifi.it 

P.IVA/Cod. Fis. 01279680480 

 

 

del 16/092024, Menicucci Domenico richiesta Depotlab nn. 2199 e 2200 del 17/09/2024, 

Pettini Anna richiesta Depotlab n. 2071 del 10/09/2024, Pinelli Paola richiesta Depotlab 

n.1926 del 30/08/2024 e Randelli Filippo richiesta Deptlab n. 1968 del 04/09/2024 per 

l’acquisto di attrezzatura informatica e accessori vari marca multimarca, per le esigenze 

legate alla loro attività di didattica e di ricerca anche utilizzando prodotti più aggiornati, di cui 

all’allegato 1 parte integrante del presente decreto; 

VISTA la richiesta Depotlab n. 2022 del 06/09/2024 per l’acquisto di attrezzatura informatica 

e accessori multimarca per il normale funzionamento del Dipartimento (prodotti destinati al 

personale tecnico amministrativo e docente) e autorizzata dal Direttore del Dipartimento, 

prof. Maria Elvira Mancino; 

PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 26 della L. n. 488/1999, non esistono convenzioni Consip 

attive e idonee in relazione ai beni/servizi di cui trattasi; 

PRESO ATTO che le disposizioni di cui all'articolo 1, commi 450 e 452, della legge 27 

dicembre 2006, n. 296 (Semplificazione in materia di acquisti funzionali alle attività di ricerca), 

in tema di ricorso al mercato elettronico e di utilizzo della rete telematica, non si applicano 

alle Università statali e alle Istituzioni di alta formazione artistica, musicale e coreutica, per 

l'acquisto di beni e servizi funzionalmente destinati all'attività di ricerca trasferimento 

tecnologico e terza missione; 

CONSIDERATO che, a seguito di informali indagini di mercato tramite consultazione dei 

cataloghi di operatori economici, alla luce delle esigenze dei docenti, la proposta 

commerciale più congrua per i prodotti di cui all’allegato n. 1 parte integrante della determina 

è quella espressa dalla ditta SIAC INFORMATICA VENETA. – CF/P.IVA: 03706320276 – 

sede legale via Alzaia di Cendon n. 16 – 31057 Silea (TV)- per un importo di € 9.095,93 oltre 

IVA di legge; 

RITENUTO di procedere quindi all’acquisto di materiale informatico e accessori multimarca 

con Trattativa Diretta con il fornitore sopra citato, in data 16/10/2024 è stata avviata la 

procedura per la TD tramite MePA n. 4740378 come da elenco prodotti allegato n. 1; 

CONSIDERATO che il valore dell’offerta per la fornitura richiesta, è pari a € 9.095,93 Iva 

esclusa; 

DATO ATTO che l’Operatore economico è in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali (D.D. 2414/2022 prot 47425 

del 02/03//2022); 
PRESO ATTO che l’Operatore economico affidatario ha reso dichiarazione sostitutiva di atto 

di notorietà circa il possesso dei requisiti di cui agli artt. 94-95 del D.lgs. 36/2023; 

DATO ATTO che è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva; 

mailto:segreteria@disei.unifi.it
mailto:diei@pec.unifi.it


 

Via delle Pandette, 32 – 50127 Firenze 
segreteria@disei.unifi.it | diei@pec.unifi.it 

P.IVA/Cod. Fis. 01279680480 

 

 

DATO ATTO che è stato consultato il Casellario ANAC, dal quale non risultano annotazioni 

e trascrizioni a carico dell’operatore economico; 

RICHIAMATO l’art. 52 del d.lgs. 36/2023 e le Linee Guida di Ateneo sulle verifiche a 

campione delle dichiarazioni rese dagli operatori economici in occasione di affidamenti diretti 

di importo non superiore a euro 40.000, prot. N. 277701 del 17.11.2023, le dichiarazioni sul 

possesso dei requisiti dell’Operatore economico affidatario potranno essere soggette a 

verifica a campione secondo le modalità delle suddette Linee Guida; 

RILEVATO che è possibile procedere ad affidamento diretto per forniture e servizi fino 

all’importo di 140.000,00 IVA esclusa, ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett. b) del d.lgs. 31 marzo 

2023, n. 36; 

PRESO ATTO della valutazione di congruità della spesa da parte del RUP in relazione alla 

tipologia dei servizi offerti; 

RITENUTO di poter procedere all’affidamento della fornitura di cui sopra per le motivazioni 

sopra evidenziate e nel rispetto dei principi di cui alla Parte I e II della Parte I del Codice dei 

Contratti Pubblici e, in particolare, i principi di risultato, fiducia e accesso al mercato; 

VERIFICATA d’ufficio la disponibilità sui fondi dei vari docenti che hanno avanzato richiesta 

come da elenco prodotti allegato n. 1; 

DATO ATTO che in conformità a quanto previsto dall’art. 26, co. 3-bis, del d.lgs. 81/2008, 

non è necessario redigere il DUVRI e che in conseguenza non risulta necessaria la 

quantificazione degli oneri pertinenti la sicurezza da rischio interferenziale da corrispondere 

all’operatore; 

DATO ATTO che ai sensi del co. 4 dell'art. 53 del d.lgs. 36/2023, trattandosi di affidamento 

diretto, non è richiesta la prestazione della garanzia definitiva per le seguenti motivazioni: 

esiguità della spesa; 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 18 del d.lgs. 36/2023, il contratto sarà stipulato, in modalità 

elettronica, mediante affidamento diretto tramite MePA; 

CONSIDERATO che per espressa previsione dell’art 55 co. 2 del D.lgs. 36/2023 al presente 

affidamento non si applica il termine dilatorio di stand still per la stipula del contratto; 

ciò premesso 

DISPONE 
 

a) L’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett. b) del d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, 

finalizzato all’acquisto di attrezzatura informatica e accessori vari multimarca ad uso 

dei docenti del Dipartimento di Scienze per l’Economia e l’Impresa, per un importo 

complessivo pari a € 9.095,93 oltre IVA 22%, alla società SIAC INFORMATICA 

mailto:segreteria@disei.unifi.it
mailto:diei@pec.unifi.it


 

Via delle Pandette, 32 – 50127 Firenze 
segreteria@disei.unifi.it | diei@pec.unifi.it 

P.IVA/Cod. Fis. 01279680480 

 

 

VENETA. – CF/P.IVA: 03706320276 – sede legale via Alzaia di Cendon n. 16 – 31057 

Silea (TV); 
b) Il Responsabile Unico di Progetto è il dott. Francesco Bardazzi che accerterà la 

regolare esecuzione del contratto; 

 
c) che la spesa per l’affidamento trova copertura sui fondi dei vari docenti che hanno 

avanzato richiesta come da elenco prodotti allegato n. 1; 

 
d) che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di pagamenti 

della PA ed al rispetto degli obblighi di cui all’art. 3 della Legge 136/2010 e comunque 

previa presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità 

e rispondenza formale e fiscale; 

 
e) che il contratto d’appalto si intende stipulato mediante stipula MEPA, ai sensi dell’art. 

18 del d.lgs. 36/2023 e che sarà sottoposto alla condizione risolutiva dell’esito positivo 

delle verifiche di legge circa il possesso dei requisiti generali dell’Appaltatore di cui agli 

artt. 94 e 95 del d.lgs. 36/2023; 

 
f) Il presente provvedimento è sottoposto agli obblighi di pubblicazione e comunicazione 

di legge; 

 
 
 

 
Il Direttore del Dipartimento 

Prof.ssa Maria Elvira Mancino 

 
 
 

Firmato digitalmente da: 
MARIA ELVIRA MANCINO 
Università degli Studi di Firenze 
Firmato il: 23-10-2024 22:17:39 
Seriale certificato: 1571875 
Valido dal 26-12-2022 al 26-12- 
2025 

mailto:segreteria@disei.unifi.it
mailto:diei@pec.unifi.it


Allegato 1_ elenco prodotti 

Via delle Pandette, 32 – 50127 Firenze 
segreteria@disei.unifi.it | diei@pec.unifi.it 

P.IVA/Cod. Fis. 01279680480 

 

 

 
D o cente 

pro po nente t ipo lo gia Q.tà D escrizio ne pro do t to richiesto P rezzo unitario 
senza IVA 

P rezzo to tale 
senza IVA P ro getto 

 
Belletti 

 
Accesso ri - Disco 

esterno 

 
1 

 
Disco SSD po rtatile Kingsto n SSD esterno 2TB XS1000 ro sso USB 3.2 Gen 2 

SXS1000R/2000G 

 
 
 

130,87 € 

 
 
 

130,87 € 

 
 
 

 
DM 737_B ANDO_SE 
NIOR_REA CT_GIOV 
ANNIB ELLETTI 

Belletti Smartpho ne 1 Smartpho ne Samsung Galxy S24 Ultra 1TB /12GB co lo re di preferenza Titanium B lack SM - 
S928B ZKP EUE 

 
1.433,92 € 

 
1.433,92 € 

Belletti Accesso ri 
Smartpho ne 1 Custo dia Samsung Standing Grip per Samsung Galaxy S24 Ultra dark vio let EF- 

GS928CEEGWW B 0CNGWZB 39 
 

34,72 € 
 

34,72 € 

 
Belletti 

Accesso ri 
Smartpho ne - 
caricabatterie 

 
1 

 
Caricabatterie Samsung Super Fast Charge 45W per Samsung Galxy S24 Ultra 

 
 

14,00 € 

 
 

14,00 € 

B ini Laura Accesso ri - mo use 
wireless 1 M o use wireless Lo gitech M 185 910-002235 

 
11,76 € 

 
11,76 € 

 
58520_FRA NCESC 
OGIUNTA RICATEN23 

B ini Laura M onitor 27" 1 M onitor UHD Flat 27" IPS con sistema pro tezio ne occhi Altoparlanti integrati Rego lazio ne 
altezza e orientamento Samsung HRM ViewFinity Serie S8 - S80TB - LS27B 800TGUXEN 

 
490,56 € 

 
490,56 € 

Ciappei M ateriale fotografico 1 Obiettivo Olympus OM SYSTEM M .Zuiko Digital 150-600mm F5.0‑6.3 IS 
 

2.240,00 € 
 

2.240,00 € 
 

 
CIAPP EIORM 20- Ciappei M ateriale fotografico 1 Olympus EE-1Do t Sight M irino Esterno per Fotocamere Olympus Dotate di Staffa Flash 

 
133,28 € 

 
133,28 € 

Ciappei M onitor 24" 1 M onitor 24" FHD 1920x1080 pixel Altoparlanti inco rpo rati. Rego lazio ne altezza (es. DELL- 
E2424HS ) 

 
104,53 € 

 
104,53 € 

 
 

Co lucci 

 
Accesso ri - hub 

multipresa 

 
 

1 

Adattato re multipresa USB C con po rta Ethernet, HDM I 4K, 3/4 po rte Usb 3.0 compatibile con 
M acB ook A ir con chip M 3 (es. B 0B W2TLQ8S UGREEN Revo do k Hub USB C Ethernet 

Gigabit HDM I 4K con PD 100W Adattato re USB C a USB 3.0 Compatibile con M acB ook P ro 
A ir M 3 M 2 M 1, iP ad P ro A ir, iP ho ne 16 P lus P ro M ax, Galaxy S24 P lus, Chro mebo ok) 

 
 
 

 
34,00 € 

 
 
 

 
34,00 € 

 
58520_VINCENZOVA LORIRICA 
TEN24 

 
 

 
Del Sarto 

 
 

Accesso ri - kit 
tastiera+mo use 

co rdless 

 
 

 
1 

 

 
Combinazio ne tastiera e mo use wireless Leno vo Essential Gen2, nera, Italia 141- Co dice 

artico lo : 4X31N50728 

 
 
 
 
 

 
27,88 € 

 
 
 
 
 

 
27,88 € 

 
 
 
M A ST_ECON_M AN 
A G_DIGITA L_INNO 
V_TURISM _A A 23-24- 

Del Sarto M onitor 32" 1 Samsung Smart M onitor M 5 32" mo dello LS32DM 500EUXEN 206,08 € 206,08 € 

DISEI Accesso ri - cuffie 5 N°5 - Cuffie per PC o n-ear con M icro fo no con cancellazio ne di rumo re, connettività USB (es. 
1000432 EP OS PC 8 USB STEREO M ICROP HONE HEA DSET ) 

 
26,15 € 

 
130,75 € 

 
 
 
 
 
 
Dotazio ne DISEI 

DISEI Accesso ri - tastiera 5 N°5 - Tastiera per PC QWERTY Italiano Nero cablata con connetto re USB completa di tasti 
freccia e tastierino numerico , battitura silenzio sa 

 
13,99 € 

 
69,95 € 

 
DISEI 

Accesso ri - kit 
tastiera+mo use 

co rdless 

 
2 

N°2 - Kit wireless tastiera QWERTY Italiano Nero completa di tasti freccia e tastierino 
numerico +mo use ottico (es. Kit Tastiera +M o use LOGITECH WIRELESS COM BO M K270 

920-004512) 

 
 

26,93 € 

 
 

53,86 € 

 
DISEI 

 
no tebo ok 15,6" 

 
1 

Notebo ok uso ufficio con le seguenti caratteristiche tecniche minime: pro cesso re Intel Co re 
i5, SSD 512GB , RAM 16GB , schermo FHD 15,6", S.O. Win 11P RO (es. DELL VOSTRO 3520 

Intel co re i5 - 1235U - Ram 16GB - SSD 512GB - schermo 15,6" Win 11P ro 14HW7) 

 
 

527,84 € 

 
 

527,84 € 

DISEI monitor 24" 2 N°2- M onitor 24" FHD 1920x1080 pixel Altoparlanti inco rpo rati. Rego lazio ne altezza (es. DELL- 
E2424HS ) 

 
104,53 € 

 
209,06 € 

 
Giannelli 

 
Smartpho ne 

 
1 Smartpho ne Samsung Galaxy S24+ memo ria 256GB , Ram 12GB (co lo re di preferenza vio let) 

SM -S926B ZVDEUE 

 
 

895,19 € 

 
 

895,19 € 
 
58520_GIA NNA GIA 
NNELLIRICA TEN23- 

 
Giannelli 

Accesso ri 
Smartpho ne - 
caricabatterie 

 
1 

 
Caricabatterie Fast Charge per Samsung Galaxy S24+ 25W ingresso TYP E-C 

 
 

11,20 € 

 
 

11,20 € 

 
Ielasi 

 
Accesso ri - cuffie 

 
1 Cuffie per PC o n-ear con M icro fo no a braccio girevo le a 180°co n cancellazio ne di rumo re, 

connettività USB e 3,5 mm NUOVO B EE H360 

 
 

35,06 € 

 
 

35,06 € 

58520_FEDERICA I 
ELA SIRICA TEN24 

Inno centi Accesso ri - cuffie 1 N°1- Tastiera per PC QWERTY Italiano Nero cablata con connetto re USB completa di tasti 
freccia e tastierino numerico , battitura silenzio sa 

 
13,99 € 

 
13,99 € 

58520_NICCOLOIN 
NOCENTIRICA TEN24 

M enicucci Accesso ri -batteria 
no tebo ok 1 Batteria compatibile per Notebo ok DELL Latitude E 6530 S/N 2JTZKX1 

 
60,00 € 

 
60,00 € 

 
58520_DOM ENICO 
M ENICUCCIRICA TE 
N23 

 
M enicucci Accesso ri - Disco 

esterno 

 
1 

HDD po rtatile WD M y P asspo rt - 2 TB (Nero ) Interfaccia USB 3 - So ftware per la gestio ne e il 
backup del dispo sitivo con pro tezio ne tramite passwo rd - Numero di mo dello : 

WDB YVG0020B B K-WESN 

 
 

74,48 € 

 
 

74,48 € 

 
P azienza 

 
Accesso ri - cuffie 

 
1 N°1- Cuffie per PC o n-ear con M icro fo no con cancellazio ne di rumo re, connettività USB (es. 

1000432 EP OS PC 8 USB STEREO M ICROP HONE HEA DSET ) 

 
 

26,15 € 

 
 

26,15 € 

58520_M ARIA GRA 
ZIAPAZIENZA RICA 
TEN24 

 
 

Pettini 

 
Accesso ri - Disco 

esterno 

 
 

1 

 
Hard disk esterno USB 3.2 da 500GB compatibile con tutti i sistemi operativi; ad alta velo cità 

di lettura e scrittura 

 
 
 

 
65,12 € 

 
 
 

 
65,12 € 

58520_A NNAP ETTI 
NIRICATEN23 e 
58520_A NNAP ETTI 
NIRICATEN24 

P inelli tablet 1 M icro soft Surface P ro 11, Co pilo t+PC (Snapdrago n® X P lus (10 Co re), con schermo LCD - 
Nero - Wi-Fi - 16 GB RAM - 512 GB SSD) Win 11P ro ZIL-00022 

 
1.268,00 € 

 
1.268,00 € 

 

 
PRIN2022_P NRR_A 
M M ANNATI- CUP 
B 53D23030980001 

P inelli Accesso ri - cover 
con tastiera 1 Tastiera per M icro soft Surface P ro 11co n Slim P en - Nero 8X8-00150 

 
224,00 € 

 
224,00 € 

 
P inelli 

 
Accesso ri - custo dia 

 
1 

Custo dia rigida per M icro soft Surface 11co lo re nero Omnpak Custo dia per tablet Surface P ro 
11, P ro 10,P ro 9 per B usiness Custo dia con po rtapenne, ango lo di visualizzazio ne multiplo 

rego labile, compatibile con la tastiera Type Cover B 0B LKHC2F6 

 
 

28,00 € 

 
 

28,00 € 

P inelli Accesso ri - bo rsa 1 Bo rsa con scomparto triplo per laptop fino a 14" Tucano LA M PO co lo r vio la 50,00 € 50,00 € 

Randelli no tebo ok 15,6" 1 Notebo ok uso ufficio Leno vo TS V15 P ro cesso re Ryzen 5-7520U - Ram 16GB - SSD 512GB - 
schermo 15.6" FHD - Win 11P RO 

 
491,68 € 

 
491,68 € 

58520_FILIP P ORA N 
DELLIRICA TEN23--- 

 

mailto:segreteria@disei.unifi.it
mailto:diei@pec.unifi.it

